Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil

MUNICÍPIO DE RIACHINHO
Conforme Lei Municipal 006/2017, de 22 de fevereiro de 2017

ANO IV Nº 393 RIACHINHO  - TO quinta-feira, 9 de outubro de 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1

PORTARIA Nº. 173/2025 ..................................................... 1

PORTARIA Nº. 175/2025 ..................................................... 1

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ............................... 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................. 1

PORTARIA SEMED Nº 05/2025........................................... 2

PORTARIA SEMED Nº 06/2025........................................... 2

PORTARIA SEMED Nº 07/2025........................................... 4

PORTARIA Nº. 173/2025
de 01 de Outubro de 2025.

O Prefeito Municipal de Riachinho/TO, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município, e especialmente nos termos do Art. 37, inciso V, da

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Senhora, CASSIA ALYNE

BEZERRA BARBOSA, portador do RG nº 1.867.731 SSP/TO e

CPF sob o nº. 113.xxx.xxx-69, no cargo de ASSESSOR

TÉCNICO ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria Municipal

de Administração Planejamento e Finanças  do município de

Riachinho/TO.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, ao 01 dia do mês

de Outubro de 2025.

Ronaildo Bandeira da Cruz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 175/2025
 de 09 de outubro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação de servidores para

preenchimento do cargo de Agente Comunitário

de Saúde – ACS e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Riachinho/TO, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Riachinho-TO.

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o candidato aprovado para o cargo de

Agente Comunitário de Saúde – ACS no Processo Seletivo

Simplificado nº. 001/2023, Junto ao Fundo Municipal de Saúde

deste município, observada a ordem de classificação, conforme

abaixo descrita:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO PONTUAÇÃO

0001440 CESAR

HENRIQUE

SILVA DA CRUZ

7ª 55

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 09 dias do mês

de Outubro de 2025.

Ronaildo Bandeira da Cruz

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de elaboração, prestação de contas e envio do Sistema

de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação –

SIOPE, referente aos bimestres do exercício de 2025, junto ao

FNDE.

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até

14 de OUTUBRO de 2025, às 09:00h – (Horário Local).

Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO

Email: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço:

CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três

Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.

Sitio: https://www.riachinho.to.leg.br.

Riachinho - TO, aos 09 de outubro de 2025.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20RIACHINHO/DIARIO%20OFICIAL%20RIACHINHO%20394.docx%23_Toc210942275
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20RIACHINHO/DIARIO%20OFICIAL%20RIACHINHO%20394.docx%23_Toc210942278
https://www.riachinho.to.leg.br/

RIACHINHO - TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 393

quinta-feira, 9 de outubro de 2025  Página 2/5

Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira

Gestora do Fundo Municipal de Educação de Riachinho – TO

PORTARIA SEMED Nº 05/2025
de 09 de outubro de 2025

Nomeia os membros do Comitê Gestor para o

Programa do Busca Ativa Escolar (BAE) do

Município de Riachinho-TO.

A Secretária Municipal da Educação de Riachinho

Tocantins,, no uso de suas atribuições legais conferida pela a Lei

Orgânica do Município e pela Portaria nº 04/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os representantes dos órgãos e

instituições de ensino abaixo relacionados para compor o Comitê

Gestor Municipal de Ensino do Município de Riachinho, Estado

do Tocantins, no âmbito do Programa Busca Ativa Escolar (BAE),

com a finalidade de coordenar, implementar e monitorar as ações

voltadas à identificação, registro, acompanhamento e reintegração

de crianças e adolescentes em situação de exclusão escolar.

COMITÊ GESTOR DO BUSCA ATIVA
ORGAO  PROFISSIONAL FUNÇÃO ATRIBUIÇÃO

Educação  Silvia Letícia Batista
Rocha Ferreira

Gestor Politico  Facilita a
comunicação entre

o(a) prefeito(a) ou

governador(a) e os
demais participantes,

para garantir ações

intersetoriais

Educação  Maria Auxiliadora

Martins Sanches

Coordenador(a)

operacional

Planeja e acompanha

o andamento das

ações da Busca Ativa
Escolar

Educação  Maria Lucia Figueira

dos Santos

Supervisor

Institucional

Recebem os alertas

sobre crianças e

adolescentes fora da
escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

Educação  Leonarda Ramos dos

Santos Sousa

Supervisor

Institucional

Recebem os alertas

sobre crianças e

adolescentes fora da
escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

Educação  Mario Célio Alves
dos Santos

Supervisor
Institucional

Recebem os alertas
sobre crianças e

adolescentes fora da

escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

Educação  Esmeralda Rocha
Goveia

Supervisor
Institucional

Recebem os alertas
sobre crianças e

adolescentes fora da

escola e fazem os
encaminhamentos

necessários para

garantir a
(re)matrícula e a

permanência na escola

Educação  Antónia Pereira dos

Reis

Supervisor

Institucional

Recebem os alertas

sobre crianças e

adolescentes fora da
escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

Educação  Vilma Francisca de
Sousa Ferreira

Supervisor
Institucional

Recebem os alertas
sobre crianças e

adolescentes fora da

escola e fazem os
encaminhamentos

necessários para

garantir a
(re)matrícula e a

permanência na escola

Educação  Katione Sousa da
Silva

Supervisor
Institucional

Recebem os alertas
sobre crianças e

adolescentes fora da

escola e fazem os
encaminhamentos

necessários para

garantir a
(re)matrícula e a

permanência na escola

Saúde  Andressa Soares
Sousa

Supervisor
Institucional

Assistência

Social

Eliana Maria Veloso

Alves

Supervisor

Institucional

Recebem os alertas

sobre crianças e

adolescentes fora da
escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

CRAS Magnólia Vieira

Silva de Sousa

Supervisor

Institucional

Recebem os alertas

sobre crianças e

adolescentes fora da
escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

Conselho
Tutelar

Dallila Alves
Rogério da Silva

Supervisor
Institucional

Recebem os alertas
sobre crianças e

adolescentes fora da
escola e fazem os

encaminhamentos

necessários para
garantir a

(re)matrícula e a

permanência na escola

Saúde  Jucélia Miranda
Cardoso

Supervisor
Institucional

Recebem os alertas
sobre crianças e

adolescentes fora da

escola e fazem os
encaminhamentos

necessários para

garantir a
(re)matrícula e a

permanência na escola

Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira

Secretária Municipal da Educação

Portaria nº 04/2025

PORTARIA SEMED Nº 06/2025
de 09 de outubro  2025

Nomeia os membros participantes (cursistas) para

o Programa de Institucionalização e Gestão

(Prisme) do Sistema Municipal de Ensino de

Riachinho-TO.

RIACHINHO - TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 393

quinta-feira, 9 de outubro de 2025  Página 3/5

A Secretária Municipal da Educação de Riachinho

Tocantins,, no uso de suas atribuições            legais conferida pela

a Lei Orgânica do Município e pela Portaria nº 04/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os representantes dos órgãos e

instituições de ensino abaixo relacionados, para compor o

programa de Institucionalização e Gestão do Sistema Municipal de

Ensino de Riachinho TO.

Representante do PRISME

Projeto I

Nº FUNÇÃO NOME

01 Supervisor Municipal Léia da Conceição

Lima Sousa

02 Dirigente Municipal Silvia Eletícia

Batista Rocha

Ferreira

03 Coordenador da Comissão de

Monitoramento e Avaliação do

Plano Municipal de Educação

Leomaria Miranda

Martins

Projeto II

Nº FUNÇÃO NOME

01 Supervisor Municipal Léia da Conceição

Lima Sousa

02 Dirigente Municipal Silvia Eletícia Batista

Rocha Ferreira

03 Coordenador da Comissão de

Monitoramento e Avaliação do

Plano Municipal de Educação

Leomaria Miranda

Martins

04 Representante do Conselho do

FUNDEB

Vilma Francisca de

Sousa Pereira

05 Responsável pelo PAR,  ICMS

Educacional no Município.

Leomaria Miranda

Martins

06 Representante do Conselho

Municipal de Educação.

(CME)

Rute Lima dos Santos

Vanderley.

07 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Velzeni Araújo

Batista

08 Técnicos lotados na Secretaria

Municipal de Educação.

Maria Lucia Figueira

dos Santos

10 Representante do Conselho

Municipal de Educação.

(CME)

Adriana de Sousa

Miranda

11 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Angela Maria Freitas

Dias

12 Membro da Comissão de

Monitoramento e Avaliação do

Plano Municipal de Educação

(PME).

Antonia Pereira dos

Reis

13 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Clarineis Pereira da

Costa Mota

14 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (EU).

Claudecy Maria dos

Santos

15 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Clessivania Pereira da

Silva

16 Representante da Associação

de Pais e Mestres (APM).

Dalvina Neves Morais

17 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Dalvina Pereira Costa

18 Representante do Conselho

Escolar

Deuzuleide Pinto

Araújo

20 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (UE).

Edileusa Benigno de

Sousa

21 Representante do Conselho

Escolar

Emily Vieira Gomes

22 Representante da Associação

de Pais e Mestres (APM).

Esmeralda Rocha

Goveia

23 Representante do Conselho

Escolar

Evanilda Rodrigues

da Silva

24 Representante do Conselho

Escolar

Francisco Balisa de

Sousa

25 Representante do Conselho

Municipal de Educação.

(CME)

Gilvan Campos dos

Santos

26 Representante de Assistência

Social

Iglaubiane Vieira

Lima

27 Representante do Conselho

Municipal de Educação.

(CME)

Ivanito Alves dos

Santos

28 Representante da Associação

de Pais e Mestres (APM).

Jauda Araújo Batista

Lima

29 Representante do Conselho do

FUNDEB

Joerly Ferreira da

Silva

30 Representante da Secretaria

Municipal de Saúde

Jucelia Miranda

Cardoso

31 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (UE).

Katione Sousa da

Silva

32 Representante do Conselho

Escolar

Larissa Moreira de

Melo

35 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (UE).

Leonarda Ramos dos

Santos Sousa

36 Representante do Conselho do

FUNDEB

Lilian Feitosa Moura

37 Representante do Conselho

Escolar

Luciana Alves Feitosa

38 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Luciana Dias Araújo

39 Representante de Movimentos

Sindicais e Sociais

Lucineia Lima

Mendes

40 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (UE).

Lusimar Rocha

Goveia

41 Representante do Conselho

Escolar

Marciana Arruda da

Silva

42 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Magnólia Vieira Silva

43 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Maria Auxiliadora

Martins Sanches

44 Representante do Conselho

Escolar

Maria Auzeli Lima da

Silva

45 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Maria da Paz

Leônidas de Sousa

46 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Maria de Jesus de

Oliveira Barros

47 Representante do Conselho

Escolar

Maria do Carmo

Gomes de Moura

Bezerra

48 Representante do Conselho do

FUNDEB

Maria Hermivânia de

Oliveira Silva

49 Representante do Conselho de

Alimentação Escolar (CAE)

Maria José Ferreira da

Penha

50 Representante dos Técnicos

lotados na Secretaria Municipal

de Educação

Maria Lucia Figueira

dos Santos

51 Representante dos Técnicos

lotados na Secretaria Municipal

de Educação

Maria Solimar Alves

dos Santos Silva

52 Representante do Conselho

Escolar

Maria Zuleide Pires

Pinto

RIACHINHO - TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 393

quinta-feira, 9 de outubro de 2025  Página 4/5

53 Representante do Conselho

Escolar

Mirian Nascimento

Bezerra de Sousa

54 Representante do Conselho

Escolar

Nilsa Pereira dos

Santos Silva

55 Representante do Conselho

Municipal de Educação.

(CME)

Noana de Sousa da

Silva

56 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (UE).

Raimunda Saraiva de

Araújo

57 Representante do Conselho

Escolar

Raimundo Alves de

Oliveira

58 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Raquel Brito Miranda

59 Representantes das Unidades

Escolares Municipais (UE).

Rita Maria de Brito

60 Representante do Fórum

Permanente de Educação

Municipal. (FME)

Rute Lima dos Santos

Wanderley

61 Representante do Conselho

Municipal de Educação.

(CME)

Sebastiana Pereira da

Luz

62 Representante do Conselho

Escolar

Silimar de Castro

Arruda

64 Membro da Comissão de

Monitoramento e Avaliação do

Plano Municipal de Educação

(PME)

Taynara Maria Alves

de Castro

65 Representante do Conselho

Escolar

Tatiana Pereira da

Silva

66 Representante do Conselho do

FUNDEB

Velsa Pereira dos

Santos

67 Representante dos Técnicos

lotados na Secretaria Municipal

de Educação

Velzeni Araújo

Batista

Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira

Secretária Municipal da Educação

Portaria nº 004/2025

PORTARIA SEMED Nº 07/2025
de 9 de outubro 2025

INSTITUI E NOMEIA A EQUIPE TÉCNICA DA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E A

COMISSÃO DE MONITORAMENTO

CONTINUO E  AVALIAÇÃO PERIODICA DO

PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  DE

RIACHINHO TO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria

nº 004/2025 de 1º de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação da

equipe e comissão para Monitoramento Continuo e Avaliação

Periódica do Plano |Municipal de Educação.

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir a Equipe Técnica da Secretaria

Municipal da Educação para o Monitoramento Continuo e

Avaliação Periódica do Plano Municipal de Educação com a

seguinte composição.

Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira

Leia da Conceição Lima Sousa

Velzenir Araújo Batista

Maria Solimar Alves dos Santos

Maria Auxiliadora Martins Sanches

Maria Lucia Figueira dos Santos

 Leomaria Miranda

Taynara Maria Alves de Castro

Art. 2º - Ficam estabelecidas como atribuições da

Equipe. Técnica juntamente com o Fórum Municipal de Educação.

• Realizar um estudo do caderno de orientações

produzido pela SASE e do Plano Municipal de Educação para

identificar os indicadores e estratégias pertinentes às metas

estabelecidas;

• Construir indicadores que contemplem as metas que

foram acrescidas pelo município e aquelas que não apresentam

objetivos diretamente quantificados;

• Realizar o levantamento periódico dos dados ou

informações referentes à cada uma das metas do PME e seus

respectivos indicadores;

• Preencher de forma sistemática e periódica a ficha de

Monitoramento e Avaliação do PME;

notas técnicas sobre a Lei do PME, suas metas e

indicadores a fim de esclarecer conceitos e procedimentos que

orientem a coleta e sistematização dos dados bem como de

oferecer subsídios para reelaboração do plano municipal.

• Elaborar o relatório anual de monitoramento.

Art. 3º - Ficam estabelecidas como atribuições da

Comissão Coordenadora:

• Divulgar e promover debates sobre os Relatórios

Anuais de Monitoramento e Avaliação, envolvendo todas as

esferas administrativas e as instituições que atuam ou interferem

na política educacional;

• Sistematizar as contribuições apresentadas nos debates

e elaborar, ao final de dois anos, a versão preliminar da Avaliação

do PME, tendo como referência os dados registrados nos

Relatórios Anuais de Monitoramento; o reestudo das condições do

município; e novos instrumentos legais que possam surgir no

período, entre outras informações relevantes;

• Promover as Conferências Municipais para avaliação

dos resultados apresentados na versão preliminar de Avaliação do

PME;

            Sistematizar as contribuições apresentadas nas

Conferências Municipais e                 elaborar a versão final do

documento de Avaliação do PME.

Artigo 4º  Comissão para Monitoramento Continuo e

Avaliação Periódica do Plano Municipal de Educação com a

seguinte composição.

 Representantes das Escolas

Antonia Pereira dos Reis

Vilma Francisca Pereira de Sousa

Mario Célio Alves dos Santos

Representantes do Conselho Municipal da Educação

Ivanito Alves dos Santos

Lilian Feitosa Moura

Representantes do Fórum Municipal de Educação

Magnólia Vieira Silva de Sousa

Maria da Paz Leônidas de Sousa

Raquel de Nazaré Brito

Ângela Maria Freitas Dias

Antonio Carvalho de Sousa

Luciana Dias Araújo

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Revoga a Portaria nº 004/202024.

Riachinho - TO, 9 de outubro de 2025.

Silvia Eletícia Batista Rocha Ferreira

RIACHINHO - TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 393

quinta-feira, 9 de outubro de 2025  Página 5/5

Secretária Municipal de Educação

Portaria 004/2025

		2025-10-09T22:46:43-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144